Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 201542 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015121100042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DESPACHO DA COORDENADORA-GERAL

Nº 262 - A Coordenadora-Geral de Controle de Segurança Privada,
no uso de suas atribuições, conforme o disposto nos arts. 22 e 34 da
Portaria nº 2.877/11 - MJ e art. 1º, o § 2º do art. 1º da Portaria nº
346/2006-DG/DPF, DETERMINA que, A PARTIR DE 1º DE JA-
NEIRO DE 2016, os processos administrativos de COMUNICAÇÃO
DE OCORRÊNCIA sejam protocolizados e tramitados somente pelo
Sistema GESP - Gestão Eletrônica de Segurança Privada.

SILVANA HELENA VIEIRA BORGES

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE ESTRANGEIROS

DIVISÃO DE NACIONALIDADE
E NATURALIZAÇÃO

DESPACHOS DA CHEFE
Em 10 de dezembro de 2015

A Chefe da Divisão de Nacionalidade e Naturalização, do Depar-
tamento de Estrangeiros, da Secretaria Nacional de Justiça, no uso
das suas atribuições legais, com fulcro no Art. 1º, da Portaria nº 02,
de 21 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 23
de agosto de 2012, resolve:
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor da nacional argentina LAURA VERONICA RUIZ ZOIA, nos
termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado
o nome constante do seu registro, passando LAURA VERONICA
RUIZ ZOIA para LAURA VERONICA RUIZ.
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor da nacional portuguesa ANA MONTENEGRO CORREIA
LOURO, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que
seja alterado o nome constante do seu registro, passando ANA MON-
TENEGRO CORREIA LOURO para ANA MONTENEGRO COR-
REIA LOURO APPS.
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor da nacional portuguesa MARGARIDA DE MOURA DE FREI-
TAS, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que
seja alterado o nome constante do seu registro, passando MAR-
GARIDA DE MOURA DE FREITAS para MARGARIDA MOURA
DE FREITAS.
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor da nacional angolana TERESA ODETE DIOGO PEDRO, nos
termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado
o nome constante do seu registro, passando TERESA ODETE DIO-
GO PEDRO para TERESA ODETH DIOGO PEDRO NARCISO.
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor do nacional nigeriano CHUKWUMA KEN ENYORAH, nos
termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado
o nome constante do seu registro, passando CHUKWUMA KEN
ENYORAH para CHUKWUMA KEN ENYIORAH.
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor da nacional cubana MERCEDES NODA PEREYRA, nos ter-
mos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado o
nome da genitora constante do seu registro, passando de MERCEDES
NODA PEREIRA para MERCEDES NODA PEREYRA.
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor da nacional boliviana AMERICA DEL CARMEN CUELLAR
CUELLAR, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de
que seja alterado o nome da genitora constante do seu registro, pas-
sando de ELIA DEL CARMEN CUELLAR IBANEZ para ELIA
CUELLAR IBAÑEZ.
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor da nacional boliviana DAISY PATRICIA MERCADO BENA-
VENTE, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que
seja alterado o nome da genitora constante do seu registro, passando
de CORINA BENAVENTE VARGAS para LUISA CORINA BE-
NAVENTE VARGAS.
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor do nacional italiano VALENTINO GALLO, nos termos do
artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado o nome da
genitora constante do seu registro, passando de ANNA AMORO-
SANO para ANNA AMORESANO.
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor da nacional boliviana ROXANA ROJAS DE GRAGEDA, nos
termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado
o nome do genitor constante do seu registro, passando de MANUEL
ROJAS TORRICO para JESUS MANUEL ROJAS TORRICO.
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor do nacional uruguaio LUIS ADOLFO SARUBBI SALLES, nos
termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado
o nome do genitor constante do seu registro, passando de ADOLFO
SARUBBI MARCELLARO para ADOLFO SARUBBI MACELLA-
RO.
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor do nacional japonês YOSHIKAZU TAKEUCHI, nos termos do
artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado o nome do
genitor constante do seu registro, passando de FUMIO TAKEUCHI
para SHINICHI TAKEUCHI.
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor da nacional sul-coreana BITNA LEE, nos termos do artigo 43,
I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado o nome dos ge-
nitores constante do seu registro, passando YOUNG WOO LEE para
YOUNGWOO LEE e SUNG YOUNG PARK para SUNYOUNG
PA R K .

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor do nacional francês NICOLAS JEAN YVES TAMION, nos
termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado
o nome dos genitores constante do seu registro, passando de RO-
LAND TAMION para ROLAND LOUIS TAMION e YVETTE TA-
MION para YVETTE IRENE GABRIELLE BRUBIAN.
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor do nacional colombiano HINDERMAN CORREDOR CAMA-
CHO, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que
seja alterado o nome dos genitores constante do seu registro, pas-
sando de HONORIO CORREDOR RUBIANO para HONORIO
CORREDOR e MARY CAMACHO DE CORREDOR para MERY
CAMACHO.
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor do nacional uruguaio RICARDO ANDRES GODAY FRANCO,
nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja
alterado o nome dos genitores constante do seu registro, passando
DANIEL EDUARDO GODAY para DANIEL EDUARDO GODAY
ALEXANDRO e MARIA DEL CARMEN FRANCO para MARIA
DEL CARMEN FRANCO MURUA.
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor do nacional haitiano FRITZNER ADONIS, nos termos do ar-
tigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado o nome dos
genitores constante do seu registro, passando de JEAN BAPTISTE
ADONIS para NORILIEN ADONIS e ANDREA PHILOSTIN para
MARIE SYLLE VALERIS.
Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado em
favor do nacional angolano AQUELINO JOSE DE FIGUEIREDO
NARCISO, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de
que seja alterado o nome e o nome do genitor constante do seu
registro, passando de AQUELINO JOSE DE FIGUEIREDO NAR-
CISO para AQUILINO JOSÉ DE FIGUEIREDO NARCISO e o
nome do genitor de NARCISO JOSE DA SILVA NETO para NAR-
CISO JOSÉ SILVA NETO.
Deferir o pedido de Averbação de Nacionalidade formulado em favor
da nacional portuguesa TERESA MARIA GOMES VIEIRA, nos
termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado
a nacionalidade constante do seu registro, passando de portuguesa
para angolana, com a perda da nacionalidade primitiva.

Em 25 de novembro de 2015

No uso das atribuições a mim conferidas, decido:
Tendo em vista que os naturalizandos não foram localizados ou não
mais residem no endereço declarado nos autos, o que impossibilita a
correta instrução do feito, determino o arquivamento dos processos
abaixo indicados:
Processo nº 08505.033864/2014-42, SICONG CHEN.

Em 27 de novembro de 2015

No uso das atribuições a mim conferidas, decido:
Tendo em vista a falta de cumprimento de exigências formuladas por
esta Divisão, determino o arquivamento dos processos abaixo in-
dicados, nos termos do art. 40 da Lei nº 9.784/99.
Processo nº 08438.002382/2013-19, ESTELA PATRICIA PINEIRO
B A RT Z .

Em 10 de dezembro de 2015

No uso das atribuições a mim conferidas, decido:
Tendo em vista que os naturalizandos não foram localizados ou não
mais residem no endereço declarado nos autos, o que impossibilita a
correta instrução do feito, determino o arquivamento dos processos
abaixo indicados:
Processo nº 08505058157201388, RAUL BONNE HERNANDEZ.
Processo nº 08505.054685/2014-49, NICHOLAS ADIMOHA.

SIMONE ELIZA CASAGRANDE

DEPARTAMENTO DE JUSTIÇA, CLASSIFICAÇÃO,
TÍTULOS E QUALIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 166, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto nos artigos 21, Inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, Inciso I, da
Constituição Federal e artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990,
com base na Portaria SNJ nº 08, de 06 de julho de 2006, publicada no
DOU de 07 de julho de 2006, aprovando o Manual da Nova Clas-
sificação Indicativa e na Portaria nº 368 de 11 de fevereiro de 2014,
publicada no DOU de 12 de fevereiro de 2014, resolve classificar:

Série: SILICON VALLEY - 1ª TEMPORADA COMPLETA (SI-
LICON VALLEY - THE COMPLETE SEASON 1, Estados Uni-
dos da América - 2014)
Episódio(s): 01 A 08
Diretor(es): Mike Judge/Alec Berg/Tricia Brock/Maggie Carey
Distribuidor(es): SONY DADC BRASIL INDÚSTRIA, COMÉR-
CIO E DISTRIBUIÇÃO VÍDEO-FONOGRÁFICA LTDA.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de dez
anos
Gênero: Comédia
Tipo de Análise: DVD

Classificação Atribuída: não recomendado para menores de catorze
anos
Contém: Drogas e Linguagem Imprópria
Processo: 08000.031566/2015-80
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Série: DOCTOR WHO - A OITAVA TEMPORADA COMPLETA
(DOCTOR WHO - SERIES 8, Reino Unido - 2014)
Episódio(s): 01 A 12
Produtor(es): Marcus Wilson/Denise Raul
Diretor(es): Farren Blackburn/Nick Hurran/Saul Metzstein/Douglas
Mackinnnon
Distribuidor(es): LK-TEL Distribuidora de Filmes Ltda.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de dez
anos
Gênero: Ficção
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze
anos
Contém: Violência
Processo: 08000.032993/2015-85
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: CONTATOS 3 - A FOTOGRAFIA CONCEITUAL (CON-
TACTS - LA PHOTOGRAPHIE CONCEPTUELLE, França -
2002 A 2004)
Produtor(es): Art France
Distribuidor(es): BRETZ FILMES DISTRIBUIDORA E PRODU-
TORA LTDA - EPP
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de dez
anos
Gênero: Documentário
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dezes-
seis anos
Contém: Sexo e Nudez
Processo: 08000.033180/2015-11
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: COCORICÓ - JOGOS DE COCORICOLÂNDIA (Brasil -
2015)
Produtor(es): TV Cultura
Diretor(es): TV Cultura
Distribuidor(es): PARAMOUNT HOME MEDIA DISTRIBUTION
BRAZIL
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de ca-
torze anos
Gênero: Infantil
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.034629/2015-50
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: MIA MADRE (Itália - 2015)
Produtor(es): Sacher Film
Diretor(es): Nanni Moretti
Distribuidor(es): ANTONIO FERNANDES FILMES LTDA / CA-
LIFÓRNIA FILMES
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de doze
anos
Gênero: Drama
Tipo de Análise: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dez
anos
Contém: Violência
Processo: 08000.034884/2015-01
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Trailer: DE ONDE EU TE VEJO (Brasil - 2015)
Produtor(es): Denise Gomes/Paula Cosenza
Diretor(es): Luiz Villaça
Distribuidor(es): Warner Bros. (South), Inc.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de dez
anos
Gênero: Comédia
Tipo de Análise: Pen Drive
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.036102/2015-60
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Trailer: O CAÇADOR E A RAINHA DE GELO (THE HUNTS-
MAN WINTER`S WAR, Estados Unidos da América - 2015)
Produtor(es): Joe Roth
Diretor(es): Cedric Nicolas-Troyan
Distribuidor(es): Columbia Tristar Buena Vista Films of Brasil Lt-
da.
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Aventura/Ação
Tipo de Análise: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dez
anos
Contém: Violência
Processo: 08000.036357/2015-22
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Trailer: CAPITÃO AMÉRICA - GUERRA CIVIL (CAPTAIN
AMERICA - CIVIL WAR, Estados Unidos da América -
2015/2016)
Diretor(es): Anthony Russo/Joe Russo
Distribuidor(es): The Walt Disney Company (Brasil) Ltda.
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Ação/Ficção
Tipo de Análise: Pen Drive
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dez
anos
Contém: Violência
Processo: 08000.036359/2015-11
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Trailer: SPOTLIGHT - SEGREDOS REVELADOS (SPOTLIGHT,
Estados Unidos da América - 2015)
Produtor(es): Michael Bederman

edisio.ecs
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-11T05:46:54-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial